
6. A OBČANSKÁ VÝCHOVA (3. – 9. 5.) 

 

1) Přečtete si text: 

Šikanování  

Jakékoliv záměrné a opakované chování, jehož cílem je ublížit, ohrozit, zastrašovat či 

ponižovat jiného člověka, případně skupinu lidí.  

Cílené a opakované užití fyzických a psychických útoků jedincem nebo skupinou vůči jedinci 

či skupině jedinců, kteří se neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak 

fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, poškozování věcí, tak i útoky slovní v 

podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního 

obtěžování až zneužívání. Dnes je navíc čím dál tím častější šikana prostřednictvím 

moderních komunikačních prostředků, především prostřednictvím internetu a mobilu, tzv. 

kyberšikana.  

Šikana se může projevovat i v nepřímé podobě jako demonstrativní přehlížení a ignorování 

jedince či jedinců danou skupinou (zde je však potřeba citlivě zvážit, zda se jedná o šikanu, či 

jde o projev nedostatečně rozvinutého sociálního cítění). 

Zdroj: Co je šikana? | NF Stop šikaně (stop-sikane.cz) 

 

Doplňte a opište si věty do svého sešitu: 

1) Šikanování je …………………. a ……………………… chování. 

2) Mezi fyzické útoky patří:  

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

3) Mezi slovní útoky patří: 

………………………………………….. 

       ………………………………………….. 

       ………………………………………….. 

4) Kyberšikana je šikana, která se děje prostřednictvím …………………………. a  

…………………………….. 

 

 

                                                

 

https://www.stop-sikane.cz/co-je-sikana/

